
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ 

 

П Р И К А З 

 
31.08.2023 г.        г. Керчь    № 276  

 
Об организации методической работы в 

дошкольных образовательных 

учреждениях в 2023/2024 учебном году  

 

В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 

31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся; Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования» (с изменениями); Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 

17.10.2013 г. N 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» (с изменениями и дополнениями); Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. N 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»; 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 г. N 1022 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; Законом  «Об 

образовании в Республике  Крым», принятым Государственным Советом Республики Крым 

17.06.2015г.;  Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 25.06.2021 № 1095 «Об утверждении Положения об организации и проведении оценки 

качества дошкольного образования в Республике Крым»; Приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.03.2023 № 579 «Об утверждении 

Плана мероприятий по введению федеральных образовательных программ дошкольного 

образования в образовательных организациях Республики Крым, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования» с целью повышения  качества 

дошкольного образования и формирования подходов к его оценке в условиях реализации 

ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях г. Керчи,  создания условий для 

повышения профессионального мастерства педагогических работников через создание 

системы непрерывного профессионального развития каждого педагогического работника 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать методическую работу по обеспечению непрерывного процесса 

образования педагогических работников на основе анализа потребностей и возможностей 

дошкольных учреждений города, педагогических работников  в области  освоения 

инноваций, полноценной профессиональной и личностной самоорганизации, 

самообразования, самосовершенствования в условиях реализации Федеральной 



образовательной программы дошкольного образования, Федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья . 

2. На основании анализа проблем организации процесса реализации ФГОС ДО и в 

целях модернизации образовательного пространства города Керчи определить следующие 

приоритетные направления методической работы в 2023/2024 учебном году: 

- реализация Федеральной образовательной программы дошкольного образования, 

Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, ФГОС ДО;  

- инновации в образовании; 

 - непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических и 

руководящих работников образовательной организации Республики Крым;  

- организация работы в формате проведения мероприятий, конкурсов 

профессионального мастерства. 

3.Приоритетными задачами в деятельности дошкольных образовательных организаций 

г.Керчи в условиях реализации ФГОС ДО в 2023/2024 учебном году являются:  

- создание наиболее эффективных механизмов управления качеством дошкольного 

образования; 

- повышение профессиональной компетентности педагогических работников с 

учетом требований ФГОС ДО и возможностей образовательного пространства ДОО, в том 

числе с применением дистанционных технологий; 

- активизация работы по освоению новых педагогических технологий, 

инновационных образовательных программ;  

- создание условий по разработке и реализации образовательных программ 

дошкольного образования в соответствии с Федеральной образовательной программой 

дошкольного образования, Федеральной адаптированной образовательной программой 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

ФГОС ДО; 

- привлечение педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений к участию в конкурсах профессионального мастерства, педагогических 

форумах, фестивалях как формы повышения педагогического мастерства.  

3.  МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно – методический центр» организовать 

работу: 

3.1. городских методических объединений старших воспитателей дошкольных 

учреждений, воспитателей и педагогов всех возрастных групп, музыкальных 

руководителей, инструкторов по физической культуре (приложение 1); 

3.2. региональных ресурсных центров на базе:  

- МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №2 «Капелька» по теме 

«Современные технологии в коррекционно-развивающей работе с детьми с ТНР в условиях 

комбинированного детского сада», 

- МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №6 «Радуга» по теме 

«Современные подходы к модели трудового воспитания дошкольников». 

3.3. региональной инновационной площадки «STEM-образование: внедрение LEGO 

– конструирования и робототехники в образовательную деятельность ДОУ» на базе 

МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад №32 «Дюймовочка»; 

3.4. региональных сетевых инновационных площадок «Мир головоломок» - смарт-

тренинг для дошкольников на базе: 

- МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №28 «Орлёнок», 

- МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №37 «Золотая рыбка». 

3.5. Назначить муниципальным координатором работы региональных ресурсных 

центров, региональной инновационной площадки «STEM-образование: внедрение LEGO – 

конструирования и робототехники в образовательную деятельность ДОУ», региональных 



сетевых инновационных площадок «Мир головоломок» - смарт-тренинг для дошкольников 

Савощенко Е.В., методиста МБУ ДПО г.Керчи РК «ИМЦ». 

4.Организовывать проведение семинаров, конференций, Круглых столов для 

руководителей, заместителей руководителя по УВР, старших воспитателей  на базе 

дошкольных образовательных учреждений города (в соответствии с планом работы  УО, 

МБУ ДПО г.Керчи РК «ИМЦ»). 

                                                                                    Отв. Савощенко Е.В., руководители ДОУ 

5. Организовывать участие педагогов в конкурсах  педагогического мастерства, 

педагогических форумах, фестивалях и обеспечивать условия для повышения 

результативности. Содействовать распространению передового педагогического опыта. 

Отв. Савощенко Е.В., руководители ДОУ 

 

6. Принимать участие в экспертной оценке (мониторинге) эффективности 

управленческой деятельности, качества воспитательно-образовательного процесса в ДОУ в 

условиях  реализации ФГОС ДО. 

  Отв. Савощенко Е.В. 

  

7. Руководителям дошкольных образовательных учреждений осуществлять 

постоянный контроль за организацией методической работы с педагогическими кадрами. 

8. Заместителям заведующего по воспитательно - методической работе, старшим 

воспитателям дошкольных образовательных учреждений: 

- до 29.09.2023г. организовать методическую работу с педагогическими кадрами; 

- до 06.10.2023г. представить в электронном виде на электронный адрес МБУ ДПО 

г.Керчи РК «Информационно -  методический центр» (imc-kerch@mail.ru): 

 приказ по организации методической работы с педагогическими кадрами в 
2023/2024 уч.г. по следующим направлениям: 

- информационно-аналитическое и прогностическое, 

- организационно-методическое, 

- экспертно-диагностическое, 

- учебно-методическое и психологическое, 

- экспериментально-инновационное; 

 циклограмму организационных форм методической работы в ДОУ на основании 

годового плана работы. 

9. Руководителям методических объединений представить в МБУ ДПО г.Керчи РК 

«Информационно -  методический центр» план работы на 2023/2024 учебный год (в 

печатном виде); 

                                                                                                            Срок: до 06.10.2023г.   

10. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Димарцо Е.В. 

 

         

 

 

 

 

Начальник                О.Ю.Адаменко 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования 

Администрации города Керчи 

от 31.08.2023 г.№ 276 

  
Список руководителей городских методических объединений педагогов ДОУ 

 
№ 

п/

п 

Ф.И.О. № ДОУ Должность 

 

Образов

ание 

Педаго

гическ

ий 

стаж 

Секция 

1. Воропай 

Л.С. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад №20 

«Дельфин» 

Старший 

воспитатель 

Высшее 17 лет «Школа 

молодого 

старшего 
воспитателя» 

2. Осадчая 

Н.А. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад №63 

«Теремок» 

Воспитатель Высшее 15 лет Воспитатели 

старших групп 

3. Кравцова 

Е.В. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного вида 
№11 «Дельфин» 

Воспитатель 

 

Высшее 24 года Воспитатели 

групп раннего 

возраста 

4. Старцева 

Л.В. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного 
вида№54 «Калина» 

Воспитатель  Высшее 12 лет Воспитатели 

средних групп 

5. Сергиенко 

О.Ю. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад №25 

«Солнечная поляна» 

Старший 

воспитатель 

 

Высшее 18 лет Воспитатели 

младших групп 

6. Кривоно 

сова Е.И. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного вида 
№37 «Золотая рыбка» 

Старший 

воспитатель 

Высшее 40 лет Воспитатели 

подготовительны

х групп 

7. Суслова 

Е.И.   

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного 
вида№55 «Хрусталик» 

Учитель - 

логопед  

Высшее 28 лет Учителя – 

логопеды 

8. Пелипен 

ко Н.И. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного вида 
№37 «Золотая рыбка» 

Воспитатель 

специализир

ованной 
группы 

Высшее 33 года Воспитатели 

специализирован

ных групп 

9. Бурдюжа 

С.А. 
 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад №47 
«Барвинок» 

Музыкальны

й 
руководител

ь 

Высшее 46 лет Музыкальные 

руководители 

10

. 

Лисевская 

О.В. 
 

 

 
Туриченко 

Н.А. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 
комбинированного вида 

№6 «Радуга» 

Инструктор 

по 
физической 

культуре 

 
Старший 

воспитатель 

Высшее  

 
 

 

 
Высшее 

37 лет 

 
 

 

 
26 лет 

Инструкторы по 

физической 
культуре 

11

. 

Хуторная 

Т.А. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 
комбинированного вида 

№2 «Капелька» 

Старший 

воспитатель 

Высшее  28 лет Воспитатели 

дошкольных 
групп, 

реализующие 



региональную 

парциальную 

программу по 

гражданско-

патриотическом

у воспитанию 

детей 

дошкольного 

возраста в 

Республике 

Крым 

«Крымский 

веночек». 

12 Швец 
Ю.С. 

МБДОУ г.Керчи РК 
«Детский сад 

комбинированного вида 

№28 «Орлёнок» 

Старший 
воспитатель 

Высшее 14 лет Воспитатели 
дошкольных 

групп по 

направлению: 

основные 

формы и 

приемы 

взаимодействия 

педагогов и 

родителей. 
13 Малышева 

Ю.В. 

МБДОУ г.Керчи РК 

«Детский сад 

комбинированного вида 

№37 «Золотая рыбка» 

Старший 

воспитатель 

высшее 28 лет Старшие 

воспитатели, 

заместители 

заведующего по 
воспитательно-

методической 

работе. 

 
 


	П Р И К А З

